
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 203 del 30-03-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 118 DEL 30-03-2022

Oggetto: REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE FRAZIONI
MATTERE, PREVENISCO, S. RUFINA FINANZIATO AI SENDI DEL
DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020_affidamento
progettazione definitiva esecutiva all'interno dell'Ente

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di marzo, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO:
che in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160,

sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di :

Efficientamento energetico, ivi compresi intervento voltiA.
all’efficientamento della pubblica illuminazione, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
Sviluppo Territoriale Sostenibile, ivi compresi interventi in materia diB.
mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche;

che in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n.

160, i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024,
in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli



allegati da A) a G) del decreto ministeriale del 30 gennaio 2020,;

PRESO ATTO
che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad

Euro 50.000 come da Allegato “A” al Decreto Ministeriale del 30 gennaio 2020;
che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre

2022 pena decadenza del contributo;
che i contributi sono destinati ad opere di efficientamento energetico e sviluppo

territoriale sostenibile quali:
Efficientamento energetico, ivi compresi intervento volti all’efficientamento dellaA.
pubblica illuminazione, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonche all’installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;
Sviluppo Territoriale Sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità,B.
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche;
che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima pari al 50% previa

verifica dell'inizio lavori entro il 15.09.2022 attraverso il sistema di monitoraggio di
cui all’articolo 2 del decreto ministeriale del 30.01.2020 e il restante 50% previa,
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016
n. 50;

DATO ATTO:
che l’Amministrazione Comunale intende realizzare opere volti all’ efficientamento

energetico dell’illuminazione pubblica nel territorio comunale di Valle Castellana;
che il presente atto non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione

patrimoniale dell’Ente in quanto è finalizzato all’emanazione di specifici indirizzi
all’Ufficio Tecnico

CONSIDERATO che sussistono all’interno dell’Ente delle figure atte ad espletare l’incarico
professionale per la redazione dei servizi relativi alla progettazione definitiva/esecutiva
per la “REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE FRAZIONI MATTERE, PREVENISCO, S. RUFINA
FINANZIATO AI SENDI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021 con la quale è stato approvato il
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte
del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture,
di cui all'articolo 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

RITENUTO  di rinviare a successivo atto la ripartizione della somma spettante al

2



Responsabile Unico del Procedimento ed ai collaboratori partecipanti alla stesura del
progetto ed effettuare conseguentemente il calcolo della percentuale di ripartizione
spettante ad ogni singolo componente;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
VISTO  il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs
267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs 33/2013;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte,

di AFFIDARE l’incarico formale al personale dipendente presso l’Ufficio Tecnico del
Comune di Valle Castellana, per la progettazione definitiva/esecutiva per la
“REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE FRAZIONI MATTERE, PREVENISCO, S. RUFINA
FINANZIATO AI SENDI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020”;

di INDICARE quale tecnico per i servizi in oggetto come di seguito:
- l’ARCH. ROBERTO PAVONE, facente parte del Settore in premessa citato, per la
progettazione definitiva/esecutiva in merito all’intervento di “REALIZZAZIONE DI OPERE
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE
FRAZIONI MATTERE, PREVENISCO, S. RUFINA FINANZIATO AI SENDI DEL DECRETO
MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020”;

di DARE ATTO che il compenso spettante per le competenze individuate ai sensi dell’art.
92 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e.i., verrà ripartito tra il personale partecipante alla stesura
dei progetti con successivo atto;

di PRENDERE ATTO che le modalità di calcolo, ripartizione e liquidazione saranno quelle
previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo
svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di
lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i,
approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021;

di DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con atto successivo;

3



di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli
26 e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si
opererà in sede di liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera
sono una prenotazione in capo a gestori diversi;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4,
T.U.E.L.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  30-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


